VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
__________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________

Số: 6352/VPCP-KTTH
V/v đẩy mạnh giải ngân các

chương trình mục tiêu quốc gia

Hà Nội, ngày 09 tháng 7 năm 2025

Kính gửi:
 - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ;

- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
  trực thuộc trung ương.

Xét kiến nghị của Bộ Tài chính tại văn bản số 9478/BTC-ĐT ngày 27 tháng
6 năm 2025 về tình hình thanh toán vốn các chương trình mục tiêu quốc gia, Phó
Thủ tướng Hồ Đức Phớc yêu cầu:

1. Các bộ, cơ quan trung ương, địa phương chủ động rà soát, kịp thời ban
hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn
bản hướng dẫn về quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia
đồng bộ với việc sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức
chính quyền địa phương hai cấp; kịp thời tập huấn, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân
có liên quan triển khai thực hiện các Nghị định của Chính phủ về phân cấp, phân
quyền, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương và các văn bản có liên
quan bảo đảm việc tổ chức, thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia không bị
gián đoạn.

2. Các địa phương chủ động đánh giá kết quả thực hiện các chương trình mục
tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 của địa phương, phối hợp chặt chẽ với các chủ
chương trình, Bộ Tài chính đề xuất giải pháp phù hợp cho giai đoạn tới.

Văn phòng Chính phủ thông báo để các cơ quan, địa phương biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng;
- VPCP:  BTCN, các PCN;
     các vụ: QHĐP, NN, KGVX,
     TGĐ Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH.Thg

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-07-09T13:49:15+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!